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Elettrosmog

Appenzello
Esterno

Amt für Umwelt
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefono 071 353 65 35

Abteilungsleiter Luft und Boden
Fabian Huber
f.huber@ar.ch
Telefono 071 353 65 34 

Fachspezialistin gewerbliche
Emissionen, Feuerungskontrolle und NIS
Marlene Rüegg
marlene.rueegg@ar.ch
Telefono 071 353 66 12 

afu@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/amt-fuer-umwelt/mobilfunk-und-n
is/ 

 
Appenzello Interno Amt für Umwelt

Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefono 071 788 93 02

Leitung Fachstelle Umweltschutz /
Sachbearbeitung
Charlie Buser
charlie.buser@bud.ai.ch
Telefono 071 788 93 46 

info@bud.ai.ch
https://www.ai.ch/themen/natur-und-umwelt/umwe
ltschutz/elektorsmog-nis 

 
Argovia Abteilung für Umwelt

Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Telefono 062 835 33 60

Sektionsleiter
Simon Albrecht-Widler
simon.albrecht-widler@ag.ch
Telefono 062 835 33 71 

umwelt@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/bvu/umwelt-nat
ur-landschaft/umwelt/elektrosmog-und-nichtioni
sierende-strahlung 

 
Basilea-CampagnaLufthygieneamt beider

Basel
Rheinstrasse 29
4410 Liestal
Telefono 061 552 56 19

Kontaktperson
Axel Hettich
axel.hettich@bl.ch
Telefono 061 552 61 48 

lufthygieneamt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/luft
hygiene/elektrosmog 

 
Basilea-Città Lufthygieneamt beider

Basel
Rheinstrasse 29
4410 Liestal
Telefono 061 552 56 19

Kontaktperson
Axel Hettich
axel.hettich@bl.ch
Telefono 061 552 61 48 

lufthygieneamt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/luft
hygiene/elektrosmog 

 
Berna Amt für Umwelt und

Energie
Laupenstrasse 22
3008 Bern
Telefono 031 633 57 80

info.luft@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/l
uft-laerm-strahlung/strahlung/elektrosmog.html 

 
Friburgo Service de

l'environnement
Impasse de la Colline 4
1762 Givisiez
Telefono 026 305 37 60

Cheffe de la section air, bruit et RNI
Béatrice Balsiger
beatrice.balsiger@fr.ch
Telefono 026 305 37 52 

Chef du secteur bruit et rayon non
ionisant
Jean-Noël Hejda
jean-noel.hejda@fr.ch
Telefono 026 305 64 93 

sen@fr.ch
https://www.fr.ch/energie-agriculture-et-envir
onnement/environnement/electrosmog 

 
Ginevra Office cantonal de

l'environnement
(OCEV)
Avenue de
Sainte-Clotilde 23
1205 Genève
Telefono 022 388 80 40

Cheffe de secteur - SERNI
Lucie Baillon
lucie.baillon@etat.ge.ch
Telefono 022 388 80 45 

Directrice de service - SABRA
Aline Staub Spörri
aline.staub-sporri@etat.ge.ch
Telefono 022 388 80 41 

sabra@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/dossier/geneve-telephonie-mo
bile 

 
Giura Office de

l'environnement
Chemin du Bel'Oiseau
12 
Case postale 69
2882 Saint-Ursanne
Telefono 032 420 48
00 

Personne responsable 
Jean Fernex 
jean.fernex@jura.ch
Telefono 032 420 48 46 

secr.env@jura.ch
https://www.jura.ch/DEN/ENV/Air-et-bruit/Rayon
nements-non-ionisants/.html 

 
Glarona Umweltschutz und Fachspezialistin technischer umweltschutz@gl.ch



Glarona Umweltschutz und
Energie
Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefono 055 646 64 68

Fachspezialistin technischer
Umweltschutz
Sara Bachmann
sara.bachmann@gl.ch
Telefono 055 646 64 74 

umweltschutz@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/um
welt-wald-und-energie/umweltschutz-und-energie
/umweltschutz/mobilfunk-und-nis.html/4557 

 
Grigioni Amt für Natur und

Umwelt
Ringstrasse 10
7001 Chur
Telefono 081 257 29 46

Nichtionisierende Strahlung, Licht
Quentin Dietsche
quentin.dietsche@anu.gr.ch
Telefono 081 257 29 90 

info@anu.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
ekud/anu/themen/nis/Seiten/info.aspx 

 
Liechtenstein Amt für Umwelt

Gerberweg 5
9490 Vaduz
Telefono +423 236 64
00

Kontaktperson
Sebastian Gassner
Sebastian.Gassner@llv.li
Telefono +423 236 61 05 

info.au@llv.li
https://www.llv.li/de/privatpersonen/freizeit-
umwelt-und-tierhaltung/laerm-schall-laser-stra
hlung/strahlung/elektrosmog 

 
Lucerna Umwelt und Energie

(uwe)
Libellenrain 15 
Postfach 3439
6002 Luzern
Telefono 041 228 60 60

Teamleiter Luft & Strahlen
Roland Müller
roland.mueller2@lu.ch
Telefono 041 228 48 44 

uwe@lu.ch
https://uwe.lu.ch/themen/NIS 

 
Neuchâtel Service de l'énergie et

de l'environnement
Rue du Tombet 24
2034 Peseux
Telefono 032 889 67 30

Personne responsable
Denis Jeanrenaud
denis.jeanrenaud@ne.ch
Telefono 032 889 87 73 

sene@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DDTE/SENE/electros
mog-radon/Pages/Electrosmog-et-radon.aspx 

 
Nidwaldo Amt für Umwelt und

Energie
Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251
6371 Stans
Telefono 041 618 40 60

Kontaktperson
Katrin Bucher
katrin.bucher@nw.ch
Telefono 041 618 40 65 

Kontaktperson
Stefan Schmidt
stefan.schmidt@nw.ch
Telefono 041 618 40 69 

aue@nw.ch
https://www.nw.ch/amtumweltdienste/3013 

 
Obwaldo Amt für Landwirtschaft

und Umwelt
St. Antonistrasse 4
6060 Sarnen
Telefono 041 666 63 27

Leiter Dienststelle Umweltschutz
Marco Dusi
marco.dusi@ow.ch
Telefono 041 666 63 02 

umwelt@ow.ch
https://www.ow.ch/dienstleistungen/1388 

 
San Gallo Amt für Umwelt

Lämmlisbrunnenstrasse
54
9001 St. Gallen
Telefono 058 229 30 88

Fachspezialist Nichtionisierende
Strahlung
Martin Simon
martin.simon@sg.ch
Telefono 058 229 42 08 

info.budafu@sg.ch
https://www.sg.ch/umwelt-natur/umwelt/strahlun
g-und-licht.html 

 
Sciaffusa Interkantonales Labor

Mühlentalstrasse 188
8200 Schaffhausen
Telefono 052 632 74 80

Fachbereichsleiter NIS
Armin Gresch
armin.gresch@tg.ch
Telefono 058 345 52 06 

interkantlab@sh.ch
https://interkantlab.ch/CMS/Webseite/Interkant
onales-Labor/Kanton-Schaffhausen/Strahlung-526
3710-DE.html 

 
Soletta Amt für Umwelt

Werkhofstrasse 5
4509 Solothurn
Telefono 032 627 24 47

Abteilungsleiter
Martin Stocker
martin.stocker@bd.so.ch
Telefono 032 627 26 60 

afu@bd.so.ch
https://so.ch/verwaltung/bau-und-justizdeparte
ment/amt-fuer-umwelt/luft-laerm-strahlung/stra
hlung-elektrosmoglicht/elektrosmog/ 

 
Svitto Amt für Umwelt und

Energie 
Kollegiumstrasse 28 
Postfach 2162
6431 Schwyz
Telefono 041 819 20 35

Lärmschutz, nichtionisierende
Strahlung, Schall
Patrick Oppliger
patrick.oppliger@sz.ch
Telefono 041 819 20 83 

Nichtionisierende Strahlung,
Lärmschutz, Lichtemissonen
Tino Bunschi
tino.bunschi@sz.ch
Telefono 041 819 20 38 

afu@sz.ch
https://www.sz.ch/umweltdepartement/amt-fuer-u
mwelt-und-energie/umwelt/luft/nichtionisierend
e-strahlung.html/8756-8758-8802-9447-9453-10707-10759-11120 

 
Ticino Ufficio della Capo ufficio dt-upr@ti.ch



Ticino Ufficio della
prevenzione dei rumori
Via Franco Zorzi 13
6501 Bellinzona
Telefono 091 814 29 71

Capo ufficio
Ennio Malorgio
ennio.malorgio@ti.ch
Telefono 091 814 29 51 

dt-upr@ti.ch
https://www4.ti.ch/dt/da/spaas/upr/ufficio 

 
Turgovia Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefono 058 345 51 51

Emissionen, NIS, Stv. Leiter
Luftreinhaltung und Klima
Andreas Hafner
andreas.hafner@tg.ch
Telefono 058 345 52 02 

NIS
Armin Gresch
armin.gresch@tg.ch
Telefono 058 345 52 06 

NIS, Baugesuchbearbeitung
Madlen Kurtcebe
madlen.kurtcebe@tg.ch
Telefono 058 345 52 36 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/luft-und-klima/nichtionis
ierende-strahlung-nis.html/12619 

 
UFAM Bundesamt für Umwelt

BAFU
Monbijoustrasse 40
3003 Bern
Telefono 058 462 92 49

nis@bafu.admin.ch
https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home/themen/
elektrosmog.html 

 
Uri Amt für Umwelt

Klausenstrasse 4
6460 Altdorf
Telefono 041 875 24 30

Techn. Sachbearbeiter
Roman Gisler
roman.gisler@ur.ch
Telefono 041 875 28 89 

Leiterin Abteilung Umwelt und Klima
Regula Hodler
regula.hodler@ur.ch
Telefono 041 875 28 75 

afu@ur.ch
https://www.ur.ch/dienstleistungen/3630 

 
Vallese Service de

l'environnement
Avenue de la Gare 25
1950 Sion
Telefono 027 606 31 50

Cheffe du groupe Bruit et rayonnement
non ionisant
Catherine Pralong-Fauchère
catherine.pralong-fauchere@admin.vs.ch
Telefono 027 606 31 66 

sen@admin.vs.ch
https://www.vs.ch/web/sen/electrosmog-introduc
tion 

 
Vaud Direction de

l'environnement
industriel, urbain et
rural (DGE-DIREV)
Ch. des Boveresses
155 
Case postale 33
1066 Epalinges
Telefono 021 316 43 60

Chef de section
Bernard Gigon
bernard.gigon@vd.ch
Telefono 021 316 43 68 

info.dge@vd.ch
https://www.vd.ch/themes/environnement/rayonne
ment 

 
Zugo Amt für Umwelt

Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefono 041 594 53 70

Projektleiterin
Mirjam Halter
mirjam.halter@zg.ch
Telefono 041 594 37 04 

Projektleiter
David Spalinger
david.spalinger@zg.ch
Telefono 041 594 36 78 

gebaeudeprogramm@zg.ch
https://zg.ch/de/natur-umwelt-tiere/luft-licht
-und-strahlung/strahlung-und-strom 

 
Zurigo Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Stampfenbachstrasse
12
8090 Zürich
Telefono 043 259 30 53

Sektionsleiterin
Nadia Vogel
nadia.vogel@bd.zh.ch
Telefono 043 259 43 56 

luft@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/luft-strahlu
ng/mobilfunk.html 

 


